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COP29-un geosiyasi və  
siyasi-tarixi əhəmiyyəti

V MƏQALƏ

&O3 tarixində  
“Azərbaycan möhürü”
İndi biz çəkinmədən  COP tarixində   

“Azərbaycan möhürü”ndən danışa bilərik. 
Bu, sülh, əməkdaşlıq, həmrəylik, huma-
nitarlıq və tərəfdaşlıqla ekoloji faktorun 
bir-birini tamamlaması nümunəsi kimi 
dünya üçün yenilikdir. Bu cür qiymət-
ləndirmənin kökündə ölkə rəhbərliyinin 
həyata keçirdiyi siyasi-diplomatik kursun 
dayandığını vurğulamalıyıq. 

Sözdə çox lider sülh, əməkdaşlıq, 
həmrəylik, humanitarlıq və tərəfdaşlığın 
uyğunlaşdırılmasından, onların bir-birini 
tamamlamasından danışır. Lakin real si-
yasətdə bunun məhz belə olduğunu nadir 
hallarda müşahidə edirik. Müxtəlif sə-
bəblərdən liderlər eqoist, proteksionist və 
ambisiyalı addımlar atırlar. Onlar faktiki 
olaraq bununla, bütövlükdə, qlobal geosi-
yasətin “ekologiyasını” pozurlar. hstəlik, 
dürüst siyasi liderlərə böhtan atmaqdan da 
çəkinmirlər ki, nəticədə bütövlükdə dünya 
üçün yeni risklər meydana çıxır. Əminik 
ki, iqlim dəyişmələrinin bu dərəcədə təh-
lükəli səviyyəyə yüksəlməsi birbaşa lider-
lərin siyasətdə səmimiliklə qeyri-səmimili-
yi qarışdırmaları ilə bağlıdır. 

Bunların fonunda keçən əsrin 90-cı 
illərində Heydər Əliyevin dürüstlüyü, hu-
manitarlığı, ədalət və hüquqa üstünlük ver-
məsi ilə müstəqil bir dövlətin başçısı olaraq 
beynəlxalq siyasət meydanında yenidən 
çıxmasına, etiraf edək ki, bir müddət şübhə 
ilə yanaşdılar. Lakin Azərbaycan rəhbəri-
nin “Əsrin müqaviləsi”ni nəinki imzala-
ması, sonra onu davamlı və qətiyyətlə vəd 
etdiyi kimi həyata keçirməsi göstərdi ki, 
dünya siyasətində real bir tendensiya yetiş-
məyə başlayır. İndi bu məqamı dünyanın 
bütün ölkələrinin liderləri açıq etiraf edir-
lər. O etiraflar müxtəlif formada COP29-da 
da özünü göstərdi.

8lu öndərin fəaliyyətindən aydın gö-
rünürdü ki, Azərbaycan Avrasiyada sülh, 
əməkdaşlıq, həmrəylik, humanitarlıq və 
tərəfdaşlıqla “siyasi, geosiyasi, iqtisadi, 
energetik ekologiya”nın bir-biri ilə uzlaş-
dırılmasını həyata keçirən qətiyyətli döv-
lətdir. Məsələnin bu tərəfini XX, əsrdə 
Prezident İlham Əliyev liderlik fəaliyyəti 
ilə dünyaya sübut etdi. COP29 fəlsəfəsinin 
ana xəttini bu tezis təşkil edir. Onun üzə-
rində geniş dayanaq.

&O329: sülh və 
əməkdaşlıq

Azərbaycan rəhbərliyinin XX, əsrin 
başlanğıcından fəaliyyətində sülh və əmək-
daşlıq təməl prinsiplər sırasında olmuşdur. 
Prezident İlham Əliyev dəfələrlə müxtəlif 
beynəlxalq tədbirlərdə, danışıqlar masa-
sında bəyan etmişdir ki, Ermənistan–Azər-
baycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi başda 
olmaqla Cənubi Qafqazdakı münaqişələri 
sülh yolu ilə həll etməyə üstünlük verir. 
Əgər 2003-cü ildən bu yana bütün danı-
şıqlar prosesini təkrar incələsək, İlham 
Əliyevin bu xətdən zərrə qədər də kənara 
çıxmadığını və verdiyi sözlərə daim əməl 
etdiyini görərik. Bu xüsusiyyət lider üçün 
çox önəmlidir. 

Sonra, İlham Əliyev münaqişələrin 
həlli üzrə aparılan danışıqlar prosesinə iki 
mühüm keyfiyyətin gətirilməsinə nümunə 
olmuşdur. Onlardan biri tarixi ədalətdir, 
digəri isə məsələlərin beynəlxalq hüquq 
normaları çərçivəsində həllidir. 

Bu prinsiplərə paralel olaraq rəsmi 
Bakı regional, regionlararası və qlobal 

miqyasda əməkdaşlıq xəttini davamlı inki-
şaf etdirmişdir. Keçən əsrin enerji layihələ-
rindən başlayaraq, yeni enerji layihələrini 
irəli sürmüşdür, qeyri-neft sektoru üzrə 
əməkdaşlığın təşəbbüskarı olmuşdur, bir 
sıra ikitərəfli, üçtərəfli və dördtərəfli əmək-
daşlıq platformalarını hazırlamışdır, eko-
loji cəhətdən təmiz olan bərpaolunan və 
“yaşıl enerji” üzrə əməkdaşlığın regionda 
əsas təşəbbüskarı olmuşdur, müxtəlif sivi-
lizasiyaların, mədəniyyətlərin və dinlərin 
dialoqu üçün güclü tədbirlər keçirmişdir, 
geniş bir geosiyasi məkanda haqq, ədalət 
və hüququn təmin edilməsi üçün müxtəlif 
regional və beynəlxalq təşkilatlar çərçivə-
sində son dərəcə fəallıq göstərmişdir.  

Bütün bunlara mütləq surətdə ,, Qa-
rabağ müharibəsi və antiterror tədbirlə-
rindən sonra yaranmış postmüharibə mər-
hələsində rəsmi Bakının həyata keçirdiyi 
sülh və əməkdaşlıq siyasətini əlavə etmək 
gərəkdir. Bunu prinsipial olaraq Vətən 
Müharibəsində böyük qələbə əldə etmiş 
bir müstəqil dövlətin siyasi-diplomatik 
“kimliyi”nin nümayişi olaraq qəbul etmək 
gərəkdir. 

Müxtəlif istiqamətlərdən olan güclü tə-
sirlərə baxmayaraq, Azərbaycan rəhbərliyi 
sülh və əməkdaşlıq siyasətindən bir addım 
da kənara çıxmadı. Bununla tutduğu yolda 
qətiyyət və dəyanətlilik nümunəsi olduğu-
nu bir daha göstərmiş oldu. COP29 həmin 
məqamı bütün məzmunu ilə təsdiq etmək-
dədir!

&O329: həmrəylik və 
humanitarlıq

Həmrəylik və humanitarlıq məsələlə-
rini COP29 kontekstində aktuallaşdıran 
lider Prezident İlham Əliyevdir. Bu, dərin 
fəlsəfədir. Real olaraq həmrəylik və huma-
nitarlıq daxili məntiqi bağlantısı olan fak-
torlardır. Çünki həqiqi humanitarlıq üçün 
real həmrəylik gərəkdir. 

Azərbaycan rəhbərliyi həmrəyliyə 
daxili birliklə (multikultural xarakterli və 
mahiyyətli) xarici fikir birliyinin sintezi 
kimi yanaşmışdır. Bu məsələ reallıqda çox 
çətin yerinə yetirilən prosesdir. Çünki in-
diki mərhələdə dövlətlər daxili birlik və 
həmrəylik xüsusyyəti ilə beynəlxalq miq-
yasda həmrəyliyi uyğunlaşdıra bilmirlər. 
Məsələni mürəkkəbləşdirən dövlətin daxili 
birliyini müasir dünyanın çağırışlarına uy-
ğun təmin etməsindən qaynaqlanır. Azər-
baycan rəhbərliyi həmin məsələni azərbay-
cançılıqla multikulturalizmin sintezində 
əbədi olaraq həll etmişdir. Buna görədir 
ki, istər regional, istər regionlararası, istər-
sə də qlobal miqyaslarda Prezident İlham 
Əliyev həmrəyliklə humanitarlığın vəhdə-
tini uğurla təmin edən davamlı siyasi-dip-
lomatik kurs müəyyən edə bilmişdir.  

Bu sırada iqlim dəyişikliyi ilə sülh və 
əməkdaşlığın bir-birinə fəlsəfi və siya-
si-nəzəri səviyyədə bağlandırılması çox 
mühüm məqamdır. Ona görə ki, iqlim də-
yişikliyi hər şeydən öncə dövlətlərin digər-
lərinə və təbiətə münasibətlərini müəyyən 
edən şüur məsələsidir. Dövlət başqa döv-
lətlərin maraqlarına və təbiətə necə yana-
şırsa, ona uyğun olaraq iqlim dəyişikliyinə 
töhfəsini verir. Məhz bu məqamda həm-
rəyliklə humanitarlığın fəlsəfi mənası ön 
plana çıxır. 

Praktiki fəaliyyətdə İlham Əliyev həm-
rəylik xəttinin humantiralıq aspekti ilə mü-
nasibətlərinin əməkdaşlıq və paylaşma ilə 
əlaqəsini əyani sübut etmişdir. Bu, Azər-
baycan Prezidentinin BMT, Qoşulmama 
Hərəkatı və Türk Dövlətləri Təşkilatı çər-
çivəsində fəaliyyətində özünü tam göstər-
mişdir. Bu yerdə COV,D-19 dövründə 

İlham Əliyevin vurğulanan aspektlərdə 
Qoşulmama Hərəkatının sədri kimi fəaliy-
yətini xatırlamaq kifayətdir. Burada onu 
qeyd edək ki, Azərbaycan Prezidenti hə-
min fəaliyyəti BMT və TDT-dəki aktivliyi 
ilə sıx koordinasiyalı həyata keçirmişdir. 

Bunlardan COP29 kontekstində tərəf-
daşlığın fəlsəfi anlamına maraqlı çıxış et-
mək olar. 

&O329: tərəfdaşlıq və 
regionallıq

Hazırda dövlətlər arasında strateji 
tərəfdaşlığın səmərəliliyi və davamlılığı 
məsələsi daha aktual faktora çevrilmişdir. 
Təcrübə göstərir ki, sənəd üzərində tərəf-
daş olan ölkələr reallıqda strateji tərəfdaş-
lıq tələblərinə cavab verməyən münasi-
bətlərdə olurlar. Azərbaycan isə regional 
və regionlararası miqyaslarda nəticəverici 
tərəfdaşlıq platformalarının təşəbbüskarı 
kimi tanınır. 

Bu aspektdə Azərbaycan-Avropa İtti-
faqı münasibətləri ayrıca qeyd edilə bilər. 
Bakı Aİ-nin 10 ölkəsi ilə strateji tərəfdaş-
lıq sazişi imzalamışdır. Həmin sazişlər real 
əməkdaşlıq layihələri ilə məzmunlaşmış-
dır. Aİ hazırda Azərbaycanın bir nömrəli 
ticari tərəfdaşıdır. Xüsusilə, enerji və ay-
rıca “yaşıl enerji” üzrə geniş əməkdaşlığı 
olan təşkilatdır. Bu tendensiyanın getdikcə 
daha da güclənəcəyi proqnozlaşdırılır. 

Rəsmi Bakının Qoşulmama Hərəkatı 
təşkilatı daxilində dünyanın çox sayda döv-
lətləri ilə əlaqəni dinamik inkişaf etdirdiyi 
faktını heç kim inkar edə bilməz. Hətta, 
həmin təşkilatdakı dövlətlərin hüquqlarını 
qorumaqda Bakının fəallığı aydın görünür. 

Azərbaycanın MDB və TDT daxilində 
tərəfdaşlığı real əməkdaşlıq müstəvisində 
inkişaf etdirdiyi çox maraqlı fakt kimi qə-
bul edilir. Hər iki təşkilatda Azərbaycan re-
gionlararası münasibətlərə çıxışın səmərəli 
formulunu müəyyən etmişdir. 

Bununla rəsmi Bakı BMT–Aİ–Qoşul-
mama Hərəkatı–TDT “zənciri”ndə regi-
onlararası tərəfdaşlıq istiqamətində dina-
mizmə nail olmuşdur. Son zamanlar isə 
bu dinamikanı İlham Əliyev BR,CS və 
Şanxay Əməkdaşlığı Təşkilatına doğru ge-
nişləndirməkdədir. 

Azərbaycan rəhbərliyinin tərəfdaşlıq 
və əməkdaşlığı regionlararası miqyasa 
uğurla inkişaf etdirməklə faktiki olaraq 
sübut etmişdir ki, COP səviyyəsində təd-
birlərin təşkilinə haqqı vardır. Bu mənada 
da COP29 fəlsəfəsinin yaradıcısı Azərbay-
can Prezidentidir. Bu fəlsəfədə gələcəyə 
yönəlmiş ciddi proqnostik məqamlar da 
mövcuddur. 

COP29-da Prezident İlham Əliyevin 
çıxışı göstərdi ki, Azərbaycan yeni tarixi 
mərhələdə qlobal miqyasda fəaliyyətini 
növbəti səviyyəyə yüksəldəcəkdir. Burada 
Bakının müxtəlif sferalarda əməkdaşlıq 
platformalarını inkişaf etdirmək və geniş-
ləndirmək qətiyyətini ayrıca vurğulamaq 
istərdik. Çünki həmin məqam özündə stra-
teji mənası böyük olan bir trendi ehtiva 
edir. 

Məsələ ondan ibarətdir ki, Azərbaycan 
üçün yeni tarixi mərhələ regionlararası 
miqyasdan qlobal miqyasa tərəfdaşlıq və 
əməkdaşlığın yeni platformalarını proyek-
siya etmək baxımından xüsusi əhəmiyyət 
daşıyır. Bu mənada COP29 bir başlanğıc-
dır. Daha güclü və geniş təsir imkanlarına 
malik Azərbaycan Respublikasının yeni 
mərhələdə tərəqqisinin başlanğıcıdır. 

Füzuli QU5BANOV,  
;Q-nin analitiki, 

 fəlsəfə elmləri doktoru  

Noyabrın 11-dən Bakıda start götürmüş Birləşmiş Millətlər Təş-
kilatının İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər 
Konfransı ± &O329 işini uğurla davam etdirir. Amma artıq indidən 
noyabrın 22-dək sürəcək dünyanın ən mötəbər tədbirini baş tutmuş 
saymaq olar. Heç şübhəsiz, Azərbaycanın toplantıya yüksək evsa-
hibliyi gerçəkləşdirdiyini də söyləmək üçün ciddi əsaslar var. Qə-
tiyyətlə demək olar ki, &O329 müasir Azərbaycanın növbəti uğur 
hekayəsidir. Bunu şərtləndirən bir çox amillər var. 

Əvvəla, Azərbaycanın nüfuzlu toplan-
tılara evsahibliyi fonunda güclü lider ami-
linə xüsusi diqqət yetirmək vacibdir. Bu 
mənada Prezident İlham Əliyevin dünya 
miqyaslı siyasətçi obrazı üzərində daya-
naq. 

Bəli, dövlətimizin başçısının güclü 
lider obrazının COP29 məsələsində də 
tam parlaqlığı ilə canlandığını gördük. 

 Əminliklə deyə bilərik ki, Prezident İlham 
Əliyevin ayrı-ayrı mövzulardakı çıxışları 
dünyanın Azərbaycanı yenidən kəşf etmə-
sinə şərait yaratdı. Dövlətimizin başçısı 
hər zaman olduğu kimi, yenə də hədəfləri 
son dərəcə dəqiqliklə nişan alırdı.

İkincisi, ölkəmizin müstəqillik illərin-
də topladığı təcrübəni vurğulamaq lazım-
dır. Nəzərə alaq ki, Azərbaycan indiyədək 
bir çox dünya miqyaslı tədbirlərə evsahib-
liyini gerçəkləşdirib. COP29 uğuru, bir 
növ, bu təcrübənin təntənəsidir. Heç şübhə-
siz, bu uğur, eyni zamanda, gələcək mötə-
bər toplantılar üçün də bazadır. 

Ü ç ü nc ü s ü , nüfuzlu toplantılara ev-
sahibliyimiz heç də asan başa gəlməyib. 
Həmişə anti-Azərbaycan qüvvələr və dün-
ya ermənipərəstləri ölkəmizi nüfuzdan 
salmaq, tədbirin reallaşmaması üçün əllə-
rindən gələni edib, boykot ssenarisini işə 
salıblar. Lakin heç vaxt niyyətlərinə çata 
bilməyiblər və bu dəfə də eyni hal yaşan-
dı. Qətiyyətlə vurğulaya bilərik ki, həmin 
anti-Azərbaycan qüvvələr və ermənipərəst 
dairələr növbəti də məğlubiyyətə uğradılar, 
rəzil və miskin duruma düşdülər. 

Dördüncüsü, ümumən paytaxtımı-
zın COP29-a uğurlu evsahibliyi ölkəmizi 
beynəlxalq ictimaiyyətə tamamilə yeni qi-
yafədə tanıtdı. İndiki məqamda bu tanınma 
son dərəcə əhəmiyyətlidir. Fikrimizi izah 
etmək üçün yaxın keçmişə qayıdaq. Söh-
bət 44 günlük müharibə dönəmindən gedir. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycanın 
2020-ci ilin sentyabrın 27-də başlatdığı 
=əfər yürüşü birmənalı qarşılanmamışdı. 
Bir çox xarici dairələr bu yürüşü, az qala, 
işğalçılıq kimi qiymətləndirmişdilər. Hətta 
BMT Təhlükəsizlik Şurası müstəvisində 
ölkəmizi durdurmaq, haqq yolundan daşın-
dırmaq üçün cəhdlər göstərilmişdi. 

Sonrakı zaman kəsiyi də heç də rə-
van keçməmiş, Ermənistan və havadarları 
ölkəmizə qarşı qarayaxma kampaniyası 
gerçəkləşdirməyə çalışmış, =əfərimizin 
yaşadığımız Cənubi Qafqaz siyasi coğra-
fiyasına gətirdiyi reallıqları dəyişdirmək 
istəmişdilər. Hesab edirik ki, COP29-a 
uğurlu evsahibliyimiz, eyni zamanda, bu 
sayaq mənfi tendensiyaları sıradan çıxar-
maq əzmimizin növbəti təntənəsidir. Azər-
baycan dünyaya sübut etdi ki, çətinliklərə 
baxmayaraq, öz yolunda inamla addım-
lamağı, problemləri, onları kimin, hansı 
qüvvənin yaratmasından asılı olmayaraq, 
aradan qaldırmağı bacarır. 

Beşincisi, qeyd etdiyimiz kimi, Azər-
baycan indiyədək bir çox nüfuzlu toplan-
tılara evsahibliyini gerçəkləşdirib. Bakıda 
keçirilmiş “Eurovision” mahnı müsabiqə-
sini, , Avropa, İslam Həmrəyliyi Oyun-
larını bu baxımdan xüsusi fərqləndirmək 
mümkündür. Hərçənd, miqyasına görə 
başqa tədbirlər barədə də söz açmaq olar. 

Əlqərəz, bütün bunlar, eyni zaman-
da, gələcək üçün müstəsna təminatdır. 

Nəzərə alaq ki, dünya sürətlə dəyişir. Bir 
çox müstəqil dövlətlərin öz suverenlikləri-
ni itirmələri, onların ərazi bütövlüklərinin 
pozulması hallarını görürük. Görürük ki, 
dünyada beynəlxalq hüquq prinsiplərinə 
məhəl qoyan yoxdur. Belə bir durumda 
hər bir ölkənin ayaqda qalması, təminatlı 
olması üçün özünün müstəsna uğur he-
kayəsinə ehtiyac var. Bir çox mötəbər top-

lantılar kimi, COP29 da uğur hekayəmizin 
tamlığı baxımından son dərəcə ciddi əhə-
miyyətə malikdir. Belə bir tədbirə evsahib-
liyi edən ölkə həmişə var olmağa layiqdir, 
onu hesabdan silmək mümkünsüzdür.  

Altıncısı, COP29-un uğurları Azər-
baycanın idarəçilik sisteminin  mütəhər-
rikliyindən xəbər verir. Ayrı-ayrı dövlət 
qurumlarımızın tədbirə yüksək səviyyə-
də hazırlaşdıqları, koordinasiya edilmiş 
səmərəli fəaliyyətə üstünlük verdikləri 
diqqətimizdən yayınmır. Sanki, bir dövlət 
orqanın gördüyü iş digərinin işini tamam-
layır. Hesab edirik ki, belə bir sinxronlu-
ğun özü də sistemin e൵ektivliyinin nəticə-
sidir və bununla qürurlanmağa dəyər. 

Yeddincisi, Azərbaycan cəmiyyə-
tinə COP29 ab-havası hakimdir. Yəni, 
cəmiyyətdə tədbirlə bağlı mütəşəkkillik 
hiss olunmaqdadır. Bu durum ölkəmizdə-
ki xalq-iqtidar vəhdəti və həmrəyliyinin 
növbəti bariz nümunəsidir. İnsanlarımız 
COP29-a yalnız mötəbər toplantı kimi 
yox, eyni zamanda, Vətənimizin başını uca 
edəcək, dövlətimizə mühüm dividend qa-
zandıracaq tədbir kimi yanaşırlar.

Səkkizincisi, Azərbaycan evsahibliyi-
ni etdiyi bütün mötəbər toplantılara, belə 
demək mümkünsə, özünün ağırlığını və 
sanbalını qoymağı bacarır. Ölkəmiz heç 
bir tədbiri tədbir xatirinə keçirmir, onun 
səmərəliliyinin təminatı üçün öz töhfəsini 
verir. Bunu müzakirə olunan mövzularla 
əlaqədar yeni təşəbbüslər irəli sürməklə 
gerçəkləşdirir. 

Nəticə etibarilə Azərbaycandakı hər 
bir toplantı, eyni zamanda, dünyaya mesaj 
xarakteri daşıyır. İndidən tam əminliklə 
vurğulaya bilərik ki, COP29 da bu baxım-
dan seçildi. Ölkəmizin nüfuzlu toplantıya 
evsahibliyi iqlim məsələlərini ön plana 
çıxardı, iqlim və əlverişli ekoloji mühit 
naminə səfərbərlik formalaşdırdı. Elə bir 
səfərbərlik ki, real mexanizmə əsaslanır. 
Mexanizm iqlim maliyyələşməsini bey-
nəlxalq aləm üçün prioritet vəzifə kimi 
müəyyənləşdirir. COP-29-un reallıqla fik-
sasiya təbiəti də elə budur. 

Nəhayət, COP29 ölkəmiz üçün əlamət-
dar edən daha bir vacib məqama toxunaq. 
Tədbir Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü və 
suverenliyini bərpa etdikdən sonra gerçək-
ləşdirdiyi dünyamiqyaslı ilk və  ən böyük 
toplantıdır. Hesab edirik ki, belə bir top-
lantıda həm də ilahi ədalətin təcəlli payı 
var. Ölkəmiz haqqı olanı əldə etmək üçün 
uzun yol qət etdi və istəyinə çatdı. COP29 
haqqımızın mükafatıdır. Tam əminik ki, 
ulu öndər Heydər Əliyevin təbirincə desək, 
dünyaya Günəş kimi doğan Azərbaycanın 
mükafatlarının sayı bundan sonra daha çox 
olacaq. 
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